
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 22/12/2022 Determinazione  n. 984/2022 

 

OGGETTO: AREA GIOCHI INCLUSIVI PARCO NICHOLAS GREEN, IMPEGNO DI SPESA PER: 

- LAVORI DI POSA E ALLACCIO NUOVO PALO DI ILLUMINAZIONE CON LA SOCIETA’ LIVIO 

IMPIANTI SRL. DI BOSISIO PARINI (LC) CIG Z6239197FA 

- INSTALLAZIONE E COLLEGAMENTO ALL’IMPIANTO ESISTENTE DI UNA  NUOVA 

TELECAMERA CON LA SOCIETA’ FGS S.R.L DI AZZANO SAN PAOLO (BG) CIG 

Z4C39198E9.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che: 
- Regione Lombardia con DGR n. 6172/2022 avente ad oggetto: “D.M. 29/11/2021 - fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità approvazione dei criteri di finanziamento per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 
ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di 
servizi in ambito sportivo – anno 2022”, ha promosso ed incentivato la redazione di progetti 
per la realizzazione e l’adeguamento di parchi gioco inclusivi pubblici, in aree di proprietà dei 
soggetti beneficiari, con l’obiettivo di favorire la socializzazione e l’integrazione dei bambini, 
anche con disabilità fisiche o sensoriali, contribuendo, di riflesso, ad una maggiore 
integrazione sociale anche delle famiglie; 

- con delibera G.C. n. 113 del 09/06/2022 è stata approvata la proposta progettuale per la 
realizzazione di un’area giochi inclusiva presso il Parco “Nicholas Green” redatta dal Servizio 
Patrimonio e Opere Pubbliche, comportante una spesa complessiva di quadro economico pari 
a € 60.002,36, di cui € 30.000,00 finanziati da Regione Lombardia ed € 30.002,36 finanziati 
con mezzi propri di Bilancio, utilizzata per l’adesione al Bando regionale per la richiesta di 
cofinanziamento; 

- con Decreto n. 13129 del 16/09/2022 sono stati approvati gli esiti dell'avviso approvato con 
DDUO N. 4741 del 07/04/2022 di “ATTUAZIONE DGR N. 6172/2022. AVVISO PER LA 
REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI 
ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER 
DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2022” e Regione 
Lombardia ha comunicato l’approvazione della graduatoria del bando in oggetto, che vede il 
progetto presentato dal Comune di Giussano ammesso e beneficiario del contributo regionale 
per l’importo massimo previsto di € 30.000,00, accettato da questa Amministrazione tramite 
il portale “Bandi online”; 

- con delibera G.C. n. 185 del 29/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di 
realizzazione di un’area gioco inclusiva presso il parco “NICHOLAS GREEN”. 

 
Dato atto che: 
 

- con determinazione n. 716 del 11/10/2022 e successiva n. 952 del 19/12/2022, sono stati 
affidati i lavori di realizzazione dell’area giochi inclusiva comprensiva di realizzazione di 
pavimentazioni, cavidotti e la fornitura e posa dei giochi; 

- il progetto prevede la posa di un palo di illuminazione e di una telecamera di 
videosorveglianza a servizio della nuova area giochi, analoghi a quelli già presenti nel 
parco. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Visto altresì che rispetto al quadro economico di progetto sono variate le somme a disposizione, 
in quanto l’I.V.A. relativa agli interventi elettrici è pari al 22% e non al 4%. Tale precisazione 
non comporta comunque nessun aumento di spesa rispetto a quella inizialmente stanziata ma si 
ritiene opportuno approvare il nuovo quadro tecnico economico pari al seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTI 

    
importi 
parziali 

importi totali   
importi 
parziali 

importi totali 

A 
IMPORTO LAVORI EDILI 
E FORNITURE GIOCHI 

    
IMPORTO LAVORI EDILI 
E FORNITURE GIOCHI 

    

  
totale lavori sicurezza 

inclusa 
€  52.631,00          

A.1 
Importo dei lavori 
esclusa sicurezza 

€  51.578,38    
 Importo dei lavori 
esclusa sicurezza affidati 
alla società KOMPAN 

€  51.577,45   

A.2 
Oneri per la sicurezza 
inclusi nei lavori 

€    1.052,62    
Oneri per la sicurezza 
inclusi nei lavori 

€  1.052,62   

tot
. A 

IMPORTO TOTALE 
LAVORI 

  €  52.631,00 
 IMPORTO TOTALE 
LAVORI 

  €  52.630,07 

B 
IMPORTO LAVORI 
ELETTRICI 

    
 IMPORTO LAVORI 
ELETTRICI 

    

B.1 
Importo dei lavori 
esclusa sicurezza 

€  3.895,50   
Importo lavori elettrici di 
illuminazione affidati alla 
società LIVIO Impianti srl 

€  1.099,13   

B.2 
Oneri per la sicurezza 
inclusi nei lavori 

€       79,50   
Importo lavori di 
videosorveglianza affidati 
alla società FGS srl 

€  2.265,00   

tot
. B 

IMPORTO TOTALE 
LAVORI ELETTRICI 

  €   3.975,00 
IMPORTO TOTALE 
LAVORI ELETTRICI 

  €  3.364,13 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZION
E 

    
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZION
E 

    

B.1 Incentivo 2% di tot. A   €   1.132,12 Incentivo 2% di tot. A €   1.132,12   

B.2 Iva sui lavori    €   2.264,24 Iva sui lavori      

  Iva su A - 4 %     Iva su A - 4 % €   2.105,20   

  Iva su B - 22%     Iva su B - 22% €      740,11   

tot
. B 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

  €   3.396,36     €   3.977,43 

  IMPORTO COMPLESSIVO   €  60.002,36     €  59.971,63 

 
Rilevato che 

- la società Livio Impianti S.r.l. di Bosisio Parini (LC) via IV Novembre 30, già realizzatrice e 
manutentrice dell’impianto di illuminazione esistente all’interno del Parco Nicholas 
Green, si è resa disponibile a realizzare la posa e l’allaccio di un nuovo palo di 
illuminazione e ha presentato preventivo agli atti, protocollo 33107 del 19/12/2022, per 
una spesa complessiva pari ad  € 1.099,13 oltre I.V.A. 22% (€ 1.340,93 I.V.A. compresa); 
 

- la società FGS S.r.l. di Azzano San Paolo (BG) via Cremasca, 90, già realizzatrice 
dell’impianto di videosorveglianza esistente all’interno del Parco Nicholas Green, si è 
resa disponibile a installare e collegare all’impianto esistente una nuova telecamera e ha 
presentato preventivo agli atti, protocollo 33106 del 19/12/2022, per una spesa 
complessiva pari ad € 2.265,00 oltre I.V.A. 22% (€ 2.763,30 I.V.A. compresa); 
 

Visti: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che prevede, per affidamenti 
di importo inferiore a euro 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito con modificazioni in legge n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di affidamento diretto di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00,  anche senza 
consultazione di più operatori economici e nel rispetto dell’esigenza che siano scelti soggetti 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- l’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018, il quale dispone l’innalzamento 
da € 1.000,00 ad € 5.000,00 della soglia oltre la quale è possibile l’affidamento di beni e 
servizi senza ricorrere al Mercato Elettronico; 
 

Considerata, da parte del Responsabile del procedimento, la congruità tecnico economica 
dell’offerta presentata; 
 
Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva degli operatori economici, 
rispettivamente: società Livio Impianti DURC regolare sino alla data del 06/02/2023, società FGS 
S.r.l. DURC regolare sino alla data del 03/02/2023; 
 
Dato atto che: 
- in conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, i relativi contratti di appalto 

verranno stipulati in forma di scrittura privata sottoscritto con firme digitali valide, tramite 
l’uso di posta elettronica; 

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 

 
Ritenuto quindi di: 

 procedere all’approvazione del quadro tecnico economico di confronto tra il progetto e 
gli affidamenti di cui al presente atto; 

 affidare  direttamente, ai sensi delle disposizioni legislative sopra citate: 
- in favore della società Livio Impianti s.r.l. per l’esecuzione dei lavori di posa e allaccio nuovo 

palo di illuminazione presso l’area giochi inclusivi del parco Nicholas Green, per le 
motivazioni in premessa dettagliate, verso il corrispettivo di complessivi € 1.099,13 oltre 
I.V.A. 22% così come risulta offerta/e agli atti, protocollo 33107 del 19/12/2022; 

- in favore della società FGS S.r.l per l’esecuzione dei lavori di installazione e collegamento 
all’impianto esistente di una nuova telecamera presso l’area giochi inclusivi del parco 
Nicholas Green, per le motivazioni in premessa dettagliate, verso il corrispettivo di 
complessivi € 2.265,00 oltre I.V.A. 22% così come risulta offerta/e agli atti, protocollo 33106 
del 19/12/2022; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti: 
il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 
20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito alle regole 
contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto “Conferimento 

incarichi dirigenziali”; 
- n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento”; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) approvare, in merito al procedimento: “Realizzazione di un’area gioco inclusiva presso il 
parco Nicholas Green - CUP E55B22000250006” l’aggiornamento del quadro tecnico economico 
comprensivo degli affidamenti dei lavori elettrici e sopra riportato; 
 
2) affidare: 

- alla società Livio Impianti S.r.l. con sede in Bosisio Parini (LC – Via IV Novembre 30), gli 
interventi di posa e allaccio nuovo palo di illuminazione presso l’area giochi inclusivi del 
parco Nicholas Green, per un importo di € 1.099,13 oltre I.V.A. 22%, così come risulta da 
offerta agli atti d’ufficio in data 19/12/2022 protocollo n. 33107; 

- alla società FGS S.r.l. con sede in Azzano San Paolo (BG – via Cremasca, 90),  gli 
interventi di installazione e collegamento all’impianto esistente di una nuova telecamera 
presso l’area giochi inclusivi del parco Nicholas Green, per un importo complessivo di € 
2.265,00 oltre I.V.A. 22%, così come risulta da offerta agli atti d’ufficio in data 
19/12/2022 protocollo n. 33106; 

 
3) disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue, a scomputo della voce “Lavori Elettrici” del quadro economico dell’opera 
concernente realizzazione area giochi inclusiva presso parco Nicholas Green: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

9 
 
 
 
 
 
 
9 

2 
 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
2 

106810 
 
 
 
 
 
 

106810 

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI 
 
 
 
 
 
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI 

2022 
 
 
 
 
 
 
2022 

€ 1.340,93 
Livio 
Impianti 
s.r.l. (a 

scomputo 
impegno 
n°3689-2022) 
 
€ 2.763,30 
FGS s.r.l. (a 

scomputo 
impegno 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

n°3689-2022) 

 

Fornitore posa e 
allaccio nuovo palo 
di illuminazione 

Livio Impianti S.r.l. 

Partita IVA / C.F.  03464240138 

CIG intervento Livio 
Impianti S.r.l. 

Z6239197FA  

Fornitore interventi 
di installazione e 
collegamento 
all’impianto 
esistente di una  
nuova telecamera 

FGS S.r.l. 

Partita IVA / C.F.  01557310164 

CIG intervento FGS 
S.r.l. 

Z4C39198E9 

CUP 
(in caso di opere) 

E55B22000250006  

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.014  

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Si tratta di lavori finanziati da risorse 2022 ma che si configurano 
come prestazioni svolte ed esigibili dall’impresa nell’esercizio 
2023. Gli impegni verranno pertanto successivamente imputati 
sugli esercizi futuri, sulla base della presunta esigibilità, previa 
costituzione di FPV mediante variazione di bilancio ai sensi 
dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera b) del 
D.Lgs.267/2000 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate da permessi per costruire accertate nel 2022 con le 
seguenti determine: a) n°60 del 26/1/2022; b) n°203 del 
24/3/2022; c) n°362 del 24/5/2022; d) n° 440 del 21/6/2022, e) 
n°496 del 11/7/2022 nel rispetto dell'articolo 1, comma 460 
L.232/2016  

 
4)  dare atto che in conformità all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 

relativo al presente affidamento verrà stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con 
firme digitali valide, tramite l’uso di posta elettronica; 

 
5)  demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 

regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

6)  dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 984/2022 del 22/12/2022 

OGGETTO: AREA GIOCHI INCLUSIVI PARCO NICHOLAS GREEN, IMPEGNO DI SPESA PER: 

- LAVORI DI POSA E ALLACCIO NUOVO PALO DI ILLUMINAZIONE CON LA SOCIETA’ LIVIO 

IMPIANTI SRL. DI BOSISIO PARINI (LC) CIG Z6239197FA 

- INSTALLAZIONE E COLLEGAMENTO ALL’IMPIANTO ESISTENTE DI UNA  NUOVA 

TELECAMERA CON LA SOCIETA’ FGS S.R.L DI AZZANO SAN PAOLO (BG) CIG 

Z4C39198E9.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 3836 U 09022.02.106810 SPESE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI (SI 

VEDA ENTRATA DA FONDO AREE 

VERDI SU CAPITOLO 167100) 

1.340,93 

2022 3837 U 09022.02.106810 SPESE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI (SI 

VEDA ENTRATA DA FONDO AREE 

VERDI SU CAPITOLO 167100) 

2.763,30 

 

 

Giussano, 22/12/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


